Ils pouva.ient reprendre, l'ame sereine, le chemin du retour; ni 
l'adversité, ni la. pesante monotonie de leurs travaux quotidiens ne 
les accableraient plus, car ils garderaient dans leur coeur l'émer
veillement d'une vision supra-terrestre et tous les considereraient 
a l'avenir avec un respect admiratif: ils avaient ·vu Rome, Jéru
salem ou Saint-Jacques. 

APPENDICES 

1 

Saragosse, 9 avril 1383. 

L'infante Yolande recommande Maria Rodriguez de S éville qui pour
faire pénitence de ses péchés, entreprend des pelerinages. 

Infanta dona Y olant etc. 
Als amados e fieles nuestros todos e quales quiere officiales e sub

ditos del senyor rey, padre del senyor duch marido e senyores nues
tros muyt caros o de los ditos officiales lugares tenientes ales quales 
la present pervendra, salut e dilection. 

Como Maria Rodríguez de la ciudat de Sivilia del regno de Cas
tiella 1, sea sallyda de peccado queriendo fincar en servicio de Nues~ 
tro Senyor Dios e perseverar en buena vida li convendra assi por de
mandar por Dios como por fazer su penitentia algunes romeries ir por 
muytas partes. Por esto certifficando vos otros e cada uno de vos de 
las ditas cosas vos requerimos e rogamos que, por servicio de Dios e 

1 11 est probable que Maria Rodriguez était pourvue d'une reconunandation 
du roi de Castille, c'est ce qui aurait induit le scribe a écrire que Séville dont 
elle est originaire se trouve au royaume de Castille. 
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esguart nuestro, querades la dita Maria Rodriguez tractar como buena 
muller deve ser tractada, sabiendo que d'aquesto faredes a nos muyt 
grant plazer e servicio el qua} muyto vos agradecremos. 

Data en <;aragossa a .ix. d'abril del anyo mil .ccclxxxiii. 
Bartholomeus Prothonotarius. 

Andreas Granelli, mandato domine ducisse 
fecit per Constantiam de Perilionibus. 

ACA, Reg. 1817, fol. 77v. 

2 
Barcelone, 2 aoüt 1387. 

lean ¡er ordonne qu'on remette <l ses conseillers Francesc Bertran, 
chevalier, et Mathias Castillo, docteur es lois, divers chevaliers 
fran(ais qui furent arretés pres de Martorell, a la Sttite d'une 
rixe avec des paysans, tandis qu'ils se rendaient en pelerinage a 
Montserrat. 

Johannes etc, dilectis et fidelibus universis et singulis tam offi
cialibus sive nostris sive aliorum quorumlibet exercicium jurisdiccio
nis habencium quam ceteris quibuscumque ad quos presens pervenerit 
et subscripta pertineant, salutem et dileccionem. 

Ecce quod nos pro habendis ad manus nostras quibusdam alienige
nis nobilibus militibus generosis et aliis gallice nacionis qui de partibus 
redeundo Castelle et transitum peregrinacionis gracia faciendo per 
monasterium Beate Marie Montisserrati fuerunt prope villam Marto
relli a quibusdam rusticis et aliis, sono emisso, fugati et adusati cwn 
omnibus que portabant, occasione cujusdam briche habite inter quen
dam ex dictis peregrinis et unum ex rusticis supradictis qui ex vul
neribus propterea sibi inflictis dicitur decessisse, mittimus ad ipsas 
partes dilectum et fideles Ffranciscum Bertrandi militem, algutziriwn 
et Mathiam Castilionis, legum doctorem, auditorem curie, consiliarios 
nostras, presentis littere portitores. Quibus etiam jussimus quod de 
hujusmodi bricha et aliis que idcirco evenerint se informent, ut nos 
super his ministrare justiciam valeamus. Quapropter vobis et siri
gulis vestrum dicimus et mandamus de certa sciencia et consulte sub 
ire et indignationis nostre incursu, quatinus omnes et singulos pere
grinos jamdictos cujusvis status et condicionis existant, tradatis et 
deliberitis ilico, cum omnibus rebus eorum, prefato nostro algutzi
rio, contradictione et objectione qualibet quiescente, nos enim dicto 
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algutzirio mandavimus, vive vocis oracu]o et cum presenti committi
mus et mandamus quod eos ad nos adducat, dictamque informacionem 
recipiat seu per dictum Mathiam recipi faciat indiJate. Et super his 
et aliis exinde emergentibus, dependentibus et incidentibus ut ipsis 
aJgutzirio et Mathie et utrique ipsorum prestetis auxilium, consilium 
et favorem, vobis et unicuique vestrum tradimus sub dicta pena firmi
ter in mandatis. Et cum talium cognicio ad nos procul dubio pertinere 
noscatur, caveatis attentius ne quidquam in contrarium facere attemp
tetis, aJioquin super eo taJiter exigente justitia procederemus contra 
inobedientes quod eis ad pene terrorem cederet aliisque perpetuum 
transiret in exemplum.